

( 1001 )

---

Nro.

126.

# DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW  
W LWOWIE.

Dnia 5go Czerwca 1795.

---

*Gazety.*

---

WĘGRY.

*Z Budy dnia 26. Maia*

Dnia 20. t. m. z rana między 6. i pół do 3. godziną ścięto 5. o zdradę oyczyny obwinionych, to jest Opata Infulata w Szazwar bywłego C. K. Konfiliarca Jozefa Ignacego *Martino-wics*, Jana *Laczkovics* bywłego Rottmi-

Q 6

arza

strza w woysku, Jozefa *Hainoczy* byłszego Sekretarza przy Kamerze Nadworney, Franciszka *Szentmariay*, i Jakoba Grafa de *Sigray* Assessora Dystryktualney Tabuli w *Günz*.

Dnia 18 Opat *Martinovics* był degradowany podług Kościelnych przypisów i był ostatni ścięty, ponieważ na innych śmierć patrzeć musiał

W czasie exekucyi rozdawano publiczności następujące obwieszczenie:

„Ignacy Jozef *Martinovics* niepamiętny na wszystkie naywyższe dobrodzieystwa udzielone sobie, utworzył w *Pescie* w roku przelitym nayniegodziwszy spisek, obrat do swych zamierzeń na podręcznych dozorców i uczestników Jozefa *Hainoczy*, Jana *Lackovics*, Franciszka *Szentmariay*, i Grafa Jakoba *Sigray*. — A uczyniwszy się głową spisku złączył się z stronnikami swymi i usiłował swe złośliwe przedsięwzięcia rozszerzyć daley, zasadę Rządu, Prawa, Tron i godność Królewską obalić, zburzyć bezpieczeństwo publiczne, wystawić na sztych życie i majątek niezliczonego mnóstwa ludu, i tak zasady Religii, iako też obywatelskiego porządku zniszczyć. Za te przez własne wyznania  
i do

i dowody nie zbite stwierdzone, a przeciw obrażonemu Maieftatowi i przeciw krajowi popełnione zbrodnie osądzeni są podług praw krajowych wzmiankowaniai złooczyńcy na śmierć, i na przykład upominający drugim, sobie zaś za karę zasłużoną mieczem są ścięci. „

## POLSKA.

### *Od granic Polskich dnia 8. Maia.*

Deputowani Kurlandyi i Semigalii, także i Powiatu Piltyńskiego, dnia 26. Kwietnia mieli uroczystą audyencyą u Najiaśn. Imperatorowey Jeymei, która na Tronie przyięła Akt poddania się tego Xięstwa, Naywyższy Burgrabia *Hozwen* mówił od Xięstwa Kurlandskiego, a Baron *Korff* od Powiatu Piltyńskiego. Wspomniemi Deputowani przybyli do Dworu ekwipazem Najiaśn. Imperatorowey, i tamże na obiedzie znaydowali się. Obowiązane były cztery pierwsze Klasy Państwa będące w Petersburgu przytomnemi byź tey uroczystości.

( 1004 )

ANGLIA.

Z Londynu dnia 5. Maia.

Wspaniały okręt wojenny od 98. armat, pięć temu lat iak zrobiony, dnia onegdajszego w Porcie *Portsmouth* stał się pastwą ognia. Zkąd się ten pożar wszczął, do tych czas nie wiadomo. Gdy się armaty znajdujące na nim rozpały potężnie strzelały, a kule z nich siegały brzegów. Za spalaniem się lin od kotwic zatonał okręt, iednakże stopy ogniste z wielu armat w górę wylatujące, piękny co do oka, lecz razem i straszny czyniły widok. Skoro zaś magazyn zapalił się prochowy, na powietrze z takim wzruszeniem został wyfadzony, iż w *Portsmouth* iakby trzesienie ziemi sfyszeć się dało. Gdy Bilans straty formowano rachując na iedną armatę 1,000. funtów, tedy ta wynosi do 100,000. funtów. Ludzi do 10. lub 12. na tymże okręcie zginęło.

Hiszpański Posel miał naszemu Gabinetowi oświadczyć, iż Król Pan iego postanowił nową ieszcze Kampanię przeciwko Francyi odprawić.

Am.

Anglia żądała od Portugalii, aby sekwestr na wszystkie w Portach tamicznych znajdujące się okręta Hollenderskie założono, lecz Portugalia odrzuciła lękając się, aby nie wpadła przez to w wojnę z Hollandyą.

### Czynności Parlamentu.

Lord *Grenville* wniósł w wyższej Izbie, aby stan długów Xcia *Wallii* od Parlamentu był przeyrzany. Dodał żądanie, aby Królowi przestać adress podziękowania za jego Poselstwo, zapewniając, iż w każdym przypadku izba starać się będzie taki utrzymywać stan Xcia, któryby zgodny był z godnością i przyzwoitością randze.

Hrabia *Guildfort* życzył, aby wprzód uwiadomione były członki Parlamentu o długach Xcia, nie tylko dla wydzwignienia go z tego ciężaru, ale też dla zapobieżenia wszelkim dalszym okolicznościom, któreby mogły ciężarem być dla ludu. — Wnoszą zatem, iż będzie ustanowiona tajna Deputacya w niższej izbie, która wysłedzi przyczyny, i opisze wszelkie długi, gdyż sądzą, iż Xiążę  
nie

nieiedynie na swóy kark te długi zaciągnął, ale też i do zamiarów Królewskich onemi się przyłożył.

Wczora wniósł Pan *Fox*, aby Izbie okazany był Rachunek wszelkich summ wypłaconych Cesarzowi, i iego kommanderuiacym Jenerałom.

Potém Pan *Lusbington* podał suplikę od zachodnio-Indyjskich osad i Kupców, którzy się uskarżali na wydaną Proklamacyą przez *Sir Charles Grey*, z *Sir John Grey*. — Pan *Barham* miał długą w tey okoliczności mowę, okazując zły terazniejszy stan wysp zachodnio-Indyjskich. Nie jestem ja publicznym oskarżycielem tych dwóch wielkich Jenerałów, rzekł ón, ale potrzeba i charakter onych ocalić, i zapasy Angielskie w Indyi zachodniej ubezpieczyć.

Dan *Dundas* oświadczył, iż gdy wyspy oreżowi sprzeciwiały się Angielskiemu niechcąc się poddać, usprawiedliwia one prawo wojny.

## FRANCYA.

Wzrastający dyskredyt asygnatów, coraz większa drożyzna wszystkich doży-

życia potrzeb, i wydatki publiczne pomnażające się, codziennie bardziej Konwencyi czuć się dają, i przymuszają do zastanowienia się nad finansami, ale razem okazują: że z tey strony zadane krajowi rany są nieuleczone, a lekarstwa są daleko szkodliwsze, aniżeli owe niebezpieczeństwa, którym zaradzić mają.

Przełożone projekta imieniem Deputacyi Finansów przez *Jobannota* na nowo dnia 5. Maja w Konwencyi rostrzające były.

*Jobannot* czytał część ową relacyi podług której miałyby być Asygnaty do Kassy złożone, a za te rozdane affekuracye hypoteki. Zbił ów zarzut: iakby zamiast papieru jednego drugi miał być postawiony, „albowiem, mówił, papier wolny iakowym są affekuracye hypoteki nie może być porównywany z papierowemi pieniędzmi, które mają kurencyę przymuszoną. „Ależ, mówił dalej, potrzeba wyrazić wszystko. Byłoby niebezpieczną, a razem bezpożyteczną rzeczą dalej ieszcze utrzymywać o mamy. Nie ma żadnego planu finansów bez szkodliwych skutków. Strzeżmy się politycznego maścioróbstwa, któreby chciało przywłaszczać sobie uleczenie spieszne

i na

i na razie ran głębokich *Francyi* zadanych.

Wychodzimy my z stanu nie mającego żadnego przykładu, a wszelka mądrość licząca bez odwagi, i entuzjazmu wszystkie środki zaradzające tylu nieszczęściom — nie więcej prócz pozorów wynaleźć nie może. Prawdziwe i zasadne nadzieje nie mogą się gruntować na czém inném, tylko na stałym Rządzie a tylko z użycia, trwałych środków pomyślności oczekiwać możemy. Pokóy jest to najszczęśliwiejszym warunkiem, od którego przywrócenie naszych finansów zawisło. Sam tylko pokóy otwierający nam drogę do Europy teraz zapartą, może stać się bodźcem do dawnej pilności i pracowitości *Francuzóm*, i poddadź nowe sposoby do zamiany produktów i rękodzieł, z których niedostatku nierównie więcej, iak z pomnożenia papierowych pieniędzy stan nasz krytyczny wypływa.

---